МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ АХТЫНСКАЯ НАЧАЛЬНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2350 ПРИ В/Ч

П Р И К А З

10.09.2024г.	№____

О проведении школьного этапа Всероссийской олимпиады
школьников в 2024-2025 учебном году

На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2024
№678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников»,
[bookmark: _GoBack]Приказа Минпроса РФ от 26.01.2023 №55 «О внесении изменения в порядок проведения  ВсОШ», утвержденный приказом Минпроса РФ от 27.11.2020 №678», методических рекомендаций школьного и муниципального этапа ВсОШ, приказа министерства образования и науки Республики Дагестан от 09.09.2024 №870 «О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году».
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать и провести школьный этап Всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в срок с 20.09.2024 по 29.10.2024.
2. Утвердить порядок проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников(приложение №1).
3. Утвердить состав оргкомитета по организации и проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников (приложение №2)
4. Утвердить состав предметных жюри (приложение №3)
5. Утвердить сроки проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников, проводимой в 2024-2025 учебном году (приложение №4).
6. Назначить ответственным лицом за проведение школьного этапа ОУ – Раджабова Сафинат Агаевна.
7. Ответственному за ведение сайта – Раджабовой Сафинат Агаевне, в разделе Всероссийская олимпиада школьников, выставить все нормативные документы и актуальную информацию по школьному этапу ВсОШ.

Директор школы:                                              Ханахмедова Ф.А.

Приложение №1 к приказу№   от 10.09.2024
«О проведении школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников»

[bookmark: П_О_Л_О_Ж_Е_Н_И_Е]П О Л О Ж Е Н И Е
о проведении школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году

1. [bookmark: 1._Общие_положения]Общие положения

1.1. Настоящее Положение о проведении школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году (далее – Положение) определяет порядок организации и проведения школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам (далее – Олимпиада), ее организационное, методическое обеспечение, порядок участия в Олимпиаде и определения победителей и призеров.
1.2. Школьный и муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников проводятся ежегодно для обучающихся 4, 5-11 классов по общеобразовательным предметам:
4 классы – математика, русский язык;
5-11 классы – математика, русский язык, иностранный язык (английский, немецкий, французский, итальянский, китайский, испанский), информатика, физика, химия, биология, экология, география, астрономия, литература, история, обществознание, экономика, право, искусство (мировая художественная культура), физическая культура, технология, основы безопасности жизнедеятельности) для обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего образования.

2. [bookmark: 2._Цели_и_задачи_Олимпиады]Цели и задачи Олимпиады

2.1.Основными целями и задачами Олимпиады являются:
· создание необходимых условий для выявления и поддержки одаренных детей;
· выявление и развитие у обучающихся творческих способностей и интереса к    научно-исследовательской деятельности;
· активизация работы факультативов, кружков, научных обществ учащихся и другихформ внеклассной и внешкольной работы с учащимися;

3. [bookmark: 3._Порядок_проведения_Олимпиады]Порядок проведения Олимпиады

Муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников проводится в два этапа: школьный, муниципальный:
школьный с20.09.2024 по 29.10.2024 г. муниципальный сроки определяются региональным оператором.
3.1. Документально подтверждённое участие учащегося в	Олимпиаде является уважительной причиной отсутствия на занятиях в дни проведения

Олимпиады.
3.2. Организационно-методическое и информационное обеспечение Олимпиады
3.2.1. Для организационно-методического обеспечения проведения Олимпиады школьного и муниципального этапов комитет администрации Ахтынского района по образованию создает оргкомитет Олимпиады (далее – Оргкомитет).
3.2.2. Информация об Олимпиаде и порядке участия в ней, об итогах является открытой,публикуется на сайте комитет администрации
Ахтынского района и подведомственных учреждений, распространяется в образовательной организации среди обучающихся, учителей и родителей (законных представителей).

3.3. [bookmark: 3.3._Порядок_проведения_школьного_этапа_]Порядок проведения школьного этапа Олимпиады

3.4.1. Школьный этап Олимпиады проводится общеобразовательной организацией в установленные единые сроки.
3.4.2. Для проведения школьного этапа Олимпиады создаются оргкомитет и жюри школьного этапа Олимпиады.
3.4.3. Оргкомитет школьного этапа собирает согласие на обработку персональных данных участника олимпиады. Согласие берется один раз перед школьным этапом и хранится в образовательной организации (п.14 Порядка проведения Всероссийской олимпиады школьников, утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 18.11.2013 № 1252).
3.4.4. Школьный этап Олимпиады проводится в соответствии с требованиями к указанному этапу Олимпиады и по единым олимпиадным заданиям.
3.4.5. В школьном этапе Олимпиады принимают участие обучающиеся 4 классов.
3.4.6. Победителем признается участник Олимпиады, набравший наибольшее количество баллов, при условии получения не менее 50% от максимально возможного количества баллов. Определяется по одному победителю по каждому общеобразовательному предмету в каждом классе.
3.4.7. Призерами школьного этапа Олимпиады признаются участники школьного этапа Олимпиады по предмету, следующие в итоговой таблице за победителем, при условии получения не менее 40 % от максимально возможного количества баллов по каждому учебному предмету в каждом классе.
3.4.8. В случае, когда у участника, определяемого в качестве победителя или призера оказывается количество баллов такое же, как и у следующих в итоговой таблице за ним, решение по данному участнику и всем участникам, имеющим с ним равное количество баллов, определяется следующим образом: все участники признаются победителями или призерами, если набранные ими баллы соответствуют п.3.4.6 и п.3.4.7, но не более 30% от общего числа участников по каждому общеобразовательному предмету в каждом классе.
3.4.9. В случае если ни один участник школьного этапа не набрал более 50% от максимально возможных баллов, решением жюри определяются только призеры.
3.4.10. Список победителей и призеров школьного этапа Олимпиады утверждается Оргкомитетом школьного этапа Олимпиады.
3.4.11. Победители и призеры школьного этапа Олимпиады награждаются грамотами образовательной организации.
3.4. [bookmark: 3.4._Порядок_проведения_муниципального_э]Порядок проведения муниципального этапа Олимпиады

3.5.1. Муниципальный этап Олимпиады проводится муниципальным Оргкомитетом Олимпиады для обучающихся 4-х классов в установленные организатором регионального этапа сроки. Для проведения муниципального этапа Олимпиады

Оргкомитетом утверждается жюри муниципального этапа Олимпиады.
3.5.2. Муниципальный этап Олимпиады проводится в соответствии с требованиями к проведению указанного этапа Олимпиады и по олимпиадным заданиям, разработанным предметно-методическими комиссиями регионального этапа Олимпиады, с учетом методических рекомендаций центральных предметно-методических комиссий Олимпиады.
3.5.3. В муниципальном этапе Олимпиады принимают участие обучающиеся:
· участники школьного этапа олимпиады текущего учебного года, набравшие необходимое для участия в муниципальном этапе олимпиады количество баллов, установленное организатором муниципального этапа, рассмотренное на оргкомитете с председателями жюри по предметам;
· победители и призеры муниципального этапа Олимпиады предыдущего учебного года, если они продолжают обучение в образовательных организациях.
3.5.4. Участники муниципального этапа Олимпиады, набравшие наибольшее количество баллов, признаются победителем Олимпиады при условии, что количество набранных баллов не менее 50% от максимально возможных. Определяется по одному победителю по каждому общеобразовательному предмету, в каждой возрастной группе.
Призерами олимпиады признаются участники, следующих в рейтинге участников за победителями, при условии, что количество набранных ими баллов не менее 40 % от максимально возможных по каждому учебному предмету, в каждой возрастной группе.
3.5.5. В случае, когда у участника, определяемого в качестве победителя или призера оказывается количество баллов такое же, как и у следующих в итоговой таблице за ним, решение по данному участнику и всем участникам, имеющим с ним равное количество баллов, определяется следующим образом: все участники признаются победителями или призерами, если набранные ими баллы соответствуют п.3.5.5, но не более 30% от общего числа участников по каждому общеобразовательному предмету, в каждой возрастной группе.
3.5.6. В случае если ни один участник школьного этапа не набрал более 50% от максимально возможных баллов, решением жюри определяются только призеры.
3.5.7. Количество победителей и призеров определяется в пределах установленной квоты решением Оргкомитета муниципального этапа совместно с председателями жюри по предметам и утверждается приказом комитета Администрации Ахтынского района по образованию.
3.5.8. Список победителей и призеров муниципального этапа Олимпиады утверждается Оргкомитетом муниципального этапа Олимпиады и размещается на официальном сайте комитета Администрации Ахтынского района по образованию
3.5.9. Победители и призеры муниципального этапа Олимпиады награждаются грамотами.
3.5.10. Работы	участников Олимпиады по	предметам хранятся у организатора муниципального этапа олимпиады в течение 1 года.

4. [bookmark: 4._Функции_Оргкомитета,_методических_ком]Функции Оргкомитета, методических комиссий, жюри

4.1. Оргкомитет Олимпиады:
· формирует районные методические комиссии по предметам;
· координирует работу методических комиссий;
· определяет сроки проведения Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету;
· осуществляет мониторинг результатов проведения Олимпиады по предметам;

· составляет списки участников муниципального этапа Олимпиады из числа обучающихся образовательных организаций района;
· организует оформление грамот победителей и призеров Олимпиады из числа обучающихся образовательных организаций;
· рассматривает конфликтные ситуации, возникшие при проведении всех мероприятий Олимпиады;
· определяет порядок рассмотрения апелляций в рамках Олимпиады;
· представляет ежегодный аналитический отчет по итогам Олимпиады;
· обеспечивает участников муниципального этапа олимпиады питанием во время проведения олимпиады в соответствии с действующим на момент проведения олимпиады санитарно-эпидемиологическими правилами и нормами.
4.2. Методические комиссии, жюри:
· организуют проведение Олимпиады по предмету;
· вносят предложения в Оргкомитет по численности победителей и призеров отобщего количества участников Олимпиады по предмету;
· вносят	предложения	в	Оргкомитет	по	количеству необходимых баллов для прохождения на муниципальный этап;
· рассматривают конфликтные ситуации, возникшие при проведении Олимпиады по предмету, в соответствии с порядком, определяемым Оргкомитетом;
· оценивают результаты выполнения обучающимися заданий Олимпиады; • проводят анализ выполненных заданий для участников Олимпиады.

5. [bookmark: 5._Права_и_обязанности_участников_Олимпи]Права и обязанности участников Олимпиады

5.1. В Олимпиаде принимают участие обучающиеся образовательных организаций.
5.2. Участие в первых этапах на всех мероприятиях Олимпиады является открытым.
5.3. Участник олимпиады имеет право:
· получать информацию о порядке, месте и времени проведения Олимпиады;
· получить информацию о результатах проверки своей работы;
· подать апелляцию в соответствии с установленным порядком (Приложение 2)
5.4. Участник олимпиады обязан выполнять требования настоящего Положения, соблюдать порядок проведения Олимпиады, который доводится до участников до начала Олимпиады.

Приложение №2 к приказу от10.09.2024 №

Состав оргкомитета по организации и проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников

1. Ханахмедова Ф.А, директор МКОУ  АХТЫНСКАЯ НОШ
2. Мейланова И.А, учитель начальных классов
3.
4. Хвостик Е.А. ,учитель начальных классов

Директор школы:	Ханахмедова Ф.А.

Приложение №4 к приказу от10.09.2024 №

ГРАФИК ПРОВЕДЕНИЯ ШКОЛЬНОГО ЭТАПА ВсОШ
2024-2025 учебный год

20.09.2024-29.10.2024

	Дата проведения
	Предмет
	Класс

	1
	07.10.2024
	Английский язык

	2
	21.09.2024
	Русский язык
	4

	3
	18.10.2024
	Математика 4-6 класс
	4

Директор школы:	Ханахмедова Ф.А.